

四川省新能源动力股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

证券代码：000155

证券简称：川能动力

公告编号：2021-033 号

# 四川省新能源动力股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张昌均、主管会计工作负责人王大海及会计机构负责人(会计主管人员)余俐华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,162,509,348.31	376,535,009.57	378,953,231.15	206.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	136,806,498.22	131,055,826.70	130,709,772.05	4.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	134,698,269.37	126,380,739.97	126,034,685.32	6.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	125,891,823.52	114,833,791.20	114,756,003.85	9.70%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.10	0.10	10.00%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.10	0.10	10.00%
加权平均净资产收益率	3.02%	3.65%	2.98%	0.04%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	10,716,345,633.97	9,234,189,654.28	10,861,160,561.79	-1.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,672,873,595.15	3,685,845,140.14	4,461,890,236.78	-17.68%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	143,510.92	
委托他人投资或管理资产的损益	58,139.58	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、	2,961,840.72	

衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-375,920.84	
减：所得税影响额	807,947.08	
少数股东权益影响额（税后）	-128,605.55	
合计	2,108,228.85	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	116,178	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
四川省能源投资集团有限责任公司	国有法人	26.20%	332,800,000			
四川化工控股（集团）有限责任公司	国有法人	11.30%	143,500,000		质押	
四川发展（控股）有限责任公司	国有法人	4.10%	52,047,000			
四川能投资本控股有限公司	国有法人	1.83%	23,301,151			
俞慧军	境内自然人	0.90%	11,370,700			
李芳	境内自然人	0.58%	7,417,300			
杨均	境内自然人	0.57%	7,226,265			
王小东	境内自然人	0.32%	4,050,000			
高虹	境内自然人	0.31%	4,000,000			

王夷	境内自然人	0.29%	3,675,200		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
四川省能源投资集团有限责任公司	332,800,000	人民币普通股	332,800,000		
四川化工控股（集团）有限责任公司	143,500,000	人民币普通股	143,500,000		
四川发展（控股）有限责任公司	52,047,000	人民币普通股	52,047,000		
四川能投资本控股有限公司	23,301,151	人民币普通股	23,301,151		
俞慧军	11,370,700	人民币普通股	11,370,700		
李芳	7,417,300	人民币普通股	7,417,300		
杨均	7,226,265	人民币普通股	7,226,265		
王小东	4,050,000	人民币普通股	4,050,000		
高虹	4,000,000	人民币普通股	4,000,000		
王夷	3,675,200	人民币普通股	3,675,200		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司前 10 名股东中，国有法人股东四川发展（控股）有限责任公司、四川省能源投资集团有限责任公司、四川化工控股（集团）有限责任公司和四川能投资本控股有限公司存在股权控制关系，受同一主体（四川省国资委）控制。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	俞慧军通过信用账户持有公司股份 11,370,700 股，共计持有公司股份 11,370,700 股，占公司总股本的 0.90%；李芳通过信用账户持有公司股份 7,417,300 股，共计持有公司股份 7,417,300 股，占公司总股本的 0.58%；杨均通过信用账户持有公司股份 7,191,965 股，共计持有公司股份 7,226,265 股，占公司总股本的 0.57%。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动幅度
货币资金	567,735,901.02	944,608,809.72	-376,872,908.70	-39.90%
预付款项	163,763,579.70	59,798,051.44	103,965,528.26	173.86%
其他应收款	215,726,321.60	16,635,697.45	199,090,624.15	1196.77%
长期股权投资	48,636,339.38	232,762,629.13	-184,126,289.75	-79.10%
应交税费	20,922,672.40	11,289,556.00	9,633,116.40	100.00%
其他应付款	137,497,311.71	92,281,150.96	45,216,160.75	49.00%
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度
营业收入	1,162,509,348.31	378,953,231.15	783,556,117.16	206.77%
营业成本	854,566,285.82	135,047,849.91	719,518,435.91	532.79%
销售费用	591,560.80	944,236.86	-352,676.06	-37.35%
财务费用	43,294,673.56	26,596,471.12	16,698,202.44	62.78%
公允价值变动收益	247,119.77	644,136.98	-397,017.21	-61.64%
信用减值损失	1,425,104.46	-1,592,055.87	3,017,160.33	189.51%
营业外支出	584,094.74	300,000.00	284,094.74	94.70%
所得税费用	21,131,686.15	14,886,555.69	6,245,130.46	41.95%
投资活动产生的现金流量净额	-1,023,886,234.35	-743,934,178.60	-279,952,055.75	-37.63%
筹资活动产生的现金流量净额	521,110,019.30	-11,544,723.06	532,654,742.36	4,613.84%

- 1、货币资金较期初减少376,872,908.70元，减幅39.90%，主要系本报告期支付风电项目设备款以及采购货款所致；
- 2、预付款项较期初增加103,965,528.26元，增幅173.86%，主要系报告期支付供应商采购货款未完成结算所致；
- 3、其他应收款较期初增加199,090,624.15元，增幅1,196.77%，主要系本报告期公司完成收购成都川能锂电股权投资基金合伙企业(有限合伙)（以下简称锂电基金）持有的四川能投锂业有限公司62.75%股权，根据锂电基金分配通知确认应收回锂电基金分配款项，该款项已在2021年4月6日收回；
- 4、长期股权投资较期初减少184,126,289.75元，减幅79.10%，主要系本报告期公司完成收购锂电基金持有的四川能投锂业有限公司62.75%股权，根据锂电基金分配通知减少对锂电基金的长期股权投资。
- 5、应交税费较期初增加9,633,116.40元，增幅100%，主要系风电公司计提企业所得税费用，下月缴纳所致；

- 6、其他应付款较期初增加45,216,160.75元,增幅49%，主要系公司控股子公司能投锂业增加能投集团内部借款所致；
- 7、营业收入较上年同期增加783,556,117.16元，增幅206.77%，主要系公司本部上年同期受新冠疫情影响，新能源综合服务营业收入减少所致；
- 8、营业成本较上年同期增加719,518,435.91元，增幅532.79%，主要系公司本部上年同期受新冠疫情影响，新能源综合服务营业收入减少，营业成本同时减少所致；
- 9、销售费用较上年同期减少352,676.06元，减幅37.35%，主要系公司上年同期为风电公司提供风机设备及物资供应，支付项目招标代理服务费所致；
- 10、财务费用较上年同期增加16,698,202.44元,增幅62.78%，主要系本报告期公司项目建设借款增加所致；
- 11、公允价值变动收益较上年同期减少397,017.21元，减幅61.64%，主要系本报告期购买理财产品资金较上年同期减少，理财收益减少所致；
- 12、信用减值损失较上年同期增加3,017,160.33元，增幅189.51%，主要系本报告期末公司应收账款增加所致；
- 13、营业外支出较上年同期增加284,094.74元，增幅94.70%，主要系本报告期能投锂业支付违约金所致；
- 14、所得税费用较上年同期增加6,245,130.46元，增幅41.95%，主要系能投风电本报告期所得税费用增加所致；
- 15、投资活动现金流量净额较上年同期减少279,952,055.75元，减幅37.63%，主要系本报告期购买理财产品资金较上年同期减少所致；
- 16、筹资活动现金流量净额较上年同期增加532,654,742.36元，增幅4,613.84%，主要系公司取得借款收到的现金增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### （一）关于发行股份购买资产并配套募集资金进展

公司拟向控股股东四川能投发行股份购买其持有的川能环保51%股权，并向不超过35名符合中国证监会规定的特定投资者非公开发行股份募集配套资金。截至报告期末已完成交易所需的内部审批程序。报告期内，主要进展如下：

2021年2月23日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理单》（受理序号：210423），中国证监会对公司提交的上市公司发行股份购买资产核准行政许可申请材料进行了审查，认为该申请材料齐全，决定对该行政许可申请予以受理。

2021年3月20日，公司收到中国证监会出具的中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（编号：210423号），需要公司及中介机构就有关问题作出书面说明和解释，并在30个工作日内向中国证监会行政许可受理部门提交书面回复意见。2021年4月20日，公司就反馈意见回复进行了公开披露。

截至本报告披露之日，公司本次发行股份购买资产并配套募集资金事项尚未完成，还需取得中国证监会的核准，能否获得核准尚存在不确定性，公司董事会提醒广大投资者注意投资风险。本次发行股份购买资产并配套募集资金事项完成后，公司将新增垃圾焚烧发电相关业务，进一步夯实公司新能源发电业务基础，扩充公司在新能源产业的布局，增强盈利能力。

### （二）关于锂电资产收购进展

公司按照锂电产业发展规划，继续推进锂电资产收购相关工作。一是报告期内完成了能投锂业62.75%股权交割，锂电战略性资产正式纳入公司合并报表范围；二是持续推进锂电产业基金进行清算。报告期内，主要进展如下：

#### 1. 能投锂业股权收购

2021年1月11日，公司与川能锂电基金签订了《四川能投锂业有限公司之股权转让协议》（简称“《股权转让协议》”），根据股权转让协议，双方确认“能投锂业全部股权权益评估值147,770.75万元，能投锂业62.75%股权价格为92,726.14万元”，同时双方约定“过渡期内，能投锂业的盈利由交割日后的股东按持股比例享有；能投锂业的亏损由锂电基金向公司以现金形式按照转让前的持股比例对亏损金额承担补偿义务”。

2021年1月28日，能投锂业完成了股东变更的登记备案手续，取得了成都市锦江区行政审批局颁发的《准予变更登记通知书》（（锦江）登记内变核字（2021）第3774号）及新的《营业执照》。

根据天健会计师事务所于2021年1月30日出具的《关于四川能投锂业有限公司过渡期损益的专项审计报告》（天健审（2020）11-4号），能投锂业过渡期净利润为亏损288.44万元，归属于母公司所有者的净利润为亏损250.71万元。根据股权转让协议

约定，本次股权交易最终交易价款为92,568.82万元，公司已于2021年3月15日完成全部交易价款的支付。

## 2. 锂电基金清算

2021年2月1日，公司召开2021年第1次临时股东大会审议批准了《关于锂电产业基金清算的议案》，同意对锂电产业基金进行清算，锂电产业基金清算后，公司将直接持有鼎盛锂业25.5%股权（公司合并报表范围未发生变化）。同时，在锂电产业基金清算分配完成后，四川能投及能投资本拟将其分配所得鼎盛锂业25.5%股权托管至公司，实现公司统一管理鼎盛锂业（公告编号：2021-004号、2021-006号）。

2021年2月2日，锂电产业基金以通讯方式召开合伙人会议，一致同意该基金清算方案。由执行事务合伙人负责清算具体事务。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司签署《四川能投锂业有限公司之股权转让协议》	2021年01月12日	详见公司发布在巨潮资讯网上的（www.cninfo.com.cn）公司关于签订《四川能投锂业有限公司之股权转让协议》暨关联交易进展公告，公告编号：2021-002号
完成能投锂业62.75%股权收购工商变更手续	2021年01月29日	详见公司发布在巨潮资讯网上的（www.cninfo.com.cn）公司关于现金收购四川能投锂业有限公司62.75%股权进展暨完成工商变更登记的公告，公告编号：2021-015号
锂电产业基金清算方案	2021年01月18日	详见公司发布在巨潮资讯网上的（www.cninfo.com.cn）公司关于锂电产业基金清算暨关联交易的公告，公告编号：2021-006号
收到《中国证监会行政许可申请受理单》	2021年02月23日	详见公司发布在巨潮资讯网上的（www.cninfo.com.cn）公司关于收到《中国证监会行政许可申请受理单》的公告，公告编号：2021-019号
公司收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》	2021年03月20日	详见公司发布在巨潮资讯网上的（www.cninfo.com.cn）关于收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》的公告，公告编号：2021-026号
公司公开披露《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》回复意见	2021年04月20日	详见公司发布在巨潮资讯网上的（www.cninfo.com.cn）关于《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》回复的公告、关于《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》之回复报告、关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）之修订说明的公告（公告编号：2021-029、031号）、相关中介机构核查意见、发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）及



股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

### 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 七、日常经营重大合同

适用  不适用

### 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	68,800	57,571	0

合计	68,800	57,571	0
----	--------	--------	---

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

单位：万元

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数	报告期新增占用金额	报告期偿还总金额	期末数	截至季报披露日余额	预计偿还方式	预计偿还金额	预计偿还时间(月份)
四川长宁天然气开发有限责任公司	2020年度	代垫派遣员工社保	6.69	2.48	0	9.17	0	现金清偿	--	不适用
合计			6.69	2.48	0	9.17	0	--	--	--
期末合计值占最近一期经审计净资产的比例			0.00%							
相关决策程序			长宁公司系公司控股股东能投集团持股 30% 的参股企业，根据《深圳证券交易所股票上市规则》，不适用关联交易决策程序。							
当期新增大股东及其附属企业非经营性资金占用情况的原因、责任人追究及董事会拟定采取措施的情况说明			<p>(一) 形成原因</p> <p>自 2020 年 1 月起，公司所属川能风电会东公司员工汪墨宣派遣至其控股股东能投集团附属企业长宁公司工作。因该员工劳动关系仍在会东公司，派遣期间该名员工劳务费用由长宁公司按期支付，社保由会东公司先行垫付，年终由长宁公司与会东公司统一结算。该资金占用系会东公司代垫汪墨宣社保款所致。</p> <p>(二) 解决情况</p> <p>长宁公司已于 2021 年 4 月 20 日向会东公司支付并结算 2021 年 1 月-3 月欠付社保金费用。公司已将该名派遣员工劳动关系转移，自 2021 年 4 月起该名员工社保不再由公司垫付。上述资金占用已解决。</p> <p>(三) 后续整改措施</p> <p>公司将在此次占用原因进行认真分析和总结，在后续工作中加强管理，督促所属公司及相关部门落实主体责任，严格按照法律法规及公司内部制度规章要求，不断加强公司治理及规范运作相关专业知识的学习，提高相关人员的业务水平，以防止类似情况</p>							

	的发生。
未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、责任追究情况及董事会拟定采取的措施说明	不适用
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露日期	不适用
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露索引	不适用

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。